ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 112/10 - CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a urgência na organização da Rede de Atenção em Traumato-
Ortopedia no rio Grande do Sul;

a  reunião,  realizada  em  30/03/2010,  promovida  pelo
DAHA/Central  Estadual  de  Regulação,  com  a  participação  das  Secretarias
Municipais de Saúde em Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde e dos
prestadores  de  serviço  de  traumato-ortopedia,  onde  foi  apresentada  e
discutida a proposta de rede;

que a proposta de rede acima referida encontra-se em análise
nos COGEREs e, portanto, pode sofrer alterações;

o  início  da implantação da  regulação integrada  em traumato-
ortopedia, prevista para 01/05/2010;

a pactuação realizada na reunião da CIB/RS, de 22/04/2010.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, em caráter provisório, a Rede de Referências
em Traumato-Ortopedia no âmbito do Rio Grande do Sul, conforme Anexo I
desta Resolução.

Parágrafo Único - A reavaliação e pactuação definitiva dar-se-á
após o encerramento das discussões e definições nos COGEREs, no prazo de
90 (noventa) dias a contar de 01/05/2010.

Art.  2º -  As  Centrais  de  Regulação  utilizarão  as  referências
pactuadas  até  o  limite  da  responsabilidade  técnica,  e  na  possibilidade  de
esgotamento do prazo de resolução e risco de sequelas, poderão ser utilizadas
as ofertas de outras regiões, mantido contato entre as centrais.

Art.  3º -  Os  serviços  de  referência  relacionados  no  Anexo  I
desta  Resolução deverão  submeter-se  à  regulação,  controle  e  avaliação  e
auditoria do gestor estadual e municipal.

Art. 4º -  Alocar recursos financeiros iniciais para cobertura da
execução de serviços especializados em Traumato-Ortopedia, conforme Anexo
II desta Resolução, e os valores referentes ao impacto financeiro serão por
conta do teto MAC da Gestão Estadual devido a não liberação de novos recur-
sos pelo Ministério da Saúde para as novas Unidades Habilitadas no Estado do
RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Art. 5º  -  Os  valores  definidos  e  os  compromissos  assumidos
pelas Unidades serão reavaliados após 03 meses a partir desta data, e será
buscado junto ao MS a cobertura a esse encargo ora assumido pela Gestão
Estadual.

Art. 4º  - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de
sua publicação.

Porto Alegre, 30 de abril de 2010.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 112/2010 CIB/RS

Rede de Referências em Traumato-Ortopedia no rio Grande do Sul

STO: Serviço de Traumatologia e Ortopedia
STOP: Serviço de Traumatologia e Ortopedia Pediátrica
STOU: Serviço de Traumatologia e Ortopedia de Urgência

MACRO-REGIÃO METROPOLITANA 1

HOSPITAL MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

*H. NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS – CANOAS -  STO

DA 1º: ARARICA, CAMPO BOM, CANOAS, DOIS IRMÃOS, ESTÂNCIA VELHA, ESTEIO,
IVOTI, LINDOLFO COLOR, MORRO REUTER, NOVA HARTZ, NOVA SANTA RITA, PORTÃO,
PRESIDENTE LUCENA, SANTA MARIA DO HERVAL, SAPIRANGA, SAPUCAIA DO SUL.

*H. UNIVERSITÁRIO DA
ULBRA – CANOAS –

STO/STOP

DA 2º: BARÃO, BROCHIER, CAMBARA DO SUL, CAPELA DE SANTANA, HARMONIA,
IGREJINHA, MARATA, MONTENEGRO, PARECI NOVO, PAROBE, RIOZINHO, ROLANTE,
SALVADOR DO SUL, SÃO FRANCISCO DE PAULA, SÃO JOSÉ DO HORTENCIO, SÃO JOSÉ
DO SUL, SÃO PEDRO DA SERRA, SÃO SEBASTIÃO DO CAI, TAQUARA, TRÊS COROAS,
TUPANDI.

*HPS NELSON MARCHEZAN
– CANOAS -  STOU

TODOS DA 16º: ANTA GORDA, ARROIO DO MEIO, ARVOREZINHA, BARROS CASSAL,
BOM RETIRO DO SUL, BOQUEIRÃO DO LEÃO, CANUDOS DO VALE, CAPITÃO, COLINAS,
COQUEIRO BAIXO, CRUZEIRO DO SUL, DOIS LAJEADOS, DOUTOR RICARDO, ENCANTA-
DO, ESTRELA, FAZENDA VILANOVA, FONTOURA XAVIER, FORQUETINHA, ILÓPOLIS, IMI-
GRANTE, ITAPUCA, LAJEADO, MARQUES DE SOUZA, MUÇUM, NOVA BRÉSCIA, PAVERA-
MA, POÇO DAS ANTAS, POUSO NOVO, PROGRESSO, PUTINGA, RELVADO, ROCA SALES,
SANTA CLARA DO SUL, SÃO JOSÉ DO HERVAL, SÃO VALENTIM DO SUL, SÉRIO, TABAÍ,
TAQUARI, TEUTÔNIA, TRAVESSEIRO, VESPASIANO CORREA, WESTFALIA.

 POPULAÇÃO 1.455.073

HOSPITAIS HABILITADOS PARA MÉDIA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA DO PROGRAMA ESTRUTURANTE SAÚDE PERTO DE VOCÊ

HOSPITAL CIDADE

OBS 1: AS REFERENCIAS EM STOP  DO HOSPITAL SANTA CRUZ, STOP DO HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS E STOP DO HOSPITAL POM-
PÉIA  SERÃO ATENDIDAS PELO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA ULBRA DE CANOAS.

OBS 2: AS REFERENCIAS EM STOU DO HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS DE CANOAS E DO HOSPITAL SANTA CRUZ SERÃO ATENDIDAS PE-
LOS HOSPITAIS DE CANOAS COM HABILITAÇÃO PARA URGÊNCIA (HPS CANOAS), A CRITÉRIO DO GESTOR.

OBS 3: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA ULBRA DE CANOAS SERÁ REFERÊNCIA ESTADUAL DOS CASOS POR QUESTÕES TECNICAS, QUANTITATIVAS OU
POR NECESSIDADE DA REGULAÇÃO ESTADUAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

MACRO-REGIÃO METROPOLITANA 2

HOSPITAL MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

CRISTO REDENTOR – POR-
TO ALEGRE –

STO/STOP/STOU
PORTO ALEGRE

PUC – PORTO ALEGRE –
STO/STOP/STOU

DA 1º: ALVORADA, CACHOEIRINHA, GLORINHA, NOVO HAMBURGO, SÃO LEOPOLDO,
VIAMÃO E GRAVATAÍ

SANTA CASA  - PORTO ALE-
GRE – STO/STOP

DA 2º: ARAMBARE, ARROIO DOS RATOS, BARÃO DO TRIUNFO, BARRA DO RIBEIRO,
BUTIA, CAMAQUA, CERRO GRANDE DO SUL, CHARQUEADAS, CHUVISCA, DOM FELICIA-
NO, ELDORADO DO SUL, GENERAL CAMARA, GUAIBA, MARIANA PIMENTEL, MINAS DO
LEÃO, SÃO JERONIMO, SENTINELA DO SUL, SERTÃO SANTANA, TAPES, TRIUNFO.

CLINICAS - PORTO ALEGRE
– STO/STOP

TODOS DA 18º: ARROIO DO SAL, BALNEARIO PINHAL, CAPÃO DA CANOA, CAPIVARI
DO SUL, CARAÁ, CIDREIRA, DOM PEDRO DE ALCANTARA, IMBÉ, ITATI,

PARQUE BELEM - PORTO
ALEGRE – STO

MAMPITUBA, MAQUINÉ, MORRINHOS DO SUL, MOSTARDAS, OSÓRIO, PALMARES DO
SUL,  SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA, TAVARES, TERRA DE AREIA, TORRES, TRAMAN-
DAÍ, TRÊS CACHOEIRAS, TRÊS FORQUILHAS, XANGRI-LÁ

BENEFICENCIA PORTUGUE-
SA - PORTO ALEGRE – STO

(B)

HPS - PORTO ALEGRE –
STOU POPULAÇÃO 1.861.262

HOSPITAIS HABILITADOS PARA MÉDIA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA DO PROGRAMA ESTRUTURANTE SAÚDE PERTO DE VOCÊ

HOSPITAL CIDADE

INSTITUTO DE CARDIOLOGIA HOSPITAL VIAMAO VIAMÃO

H. MUNICIPAL   (A) NOVO HAMBURGO

HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA DE CAMAQUA CAMAQUÃ

H. SÃO CAMILO ESTEIO

H. NAVEGANTES TORRES

H. SANTA LUZIA CAPÃO DA CANOA

OBS 1: AS REFERENCIAS EM STOU DOS HOSPITAIS DE CLINICAS, SANTA CASA DE PORTO ALEGRE, PARQUE BELEM E BENEFICENCIA PORTUGUESA SERÃO
ATENDIDAS POR SERVIÇO DE URGÊNCIA DE PORTO ALEGRE (HPS e HCR)

OBS 2:  A REFERÊNCIA EM STOP DA SANTA CASA DE PELOTAS SERÁ ATENDIDA PELOS HOSPITAIS CRISTO REDENTOR, SÃO LUCAS PUC, CLINICAS E SANTA
CASA DE PORTO ALEGRE;

(A) Incentivo Estadual em 10/2009.

(B) Habilitado em 02/2010. Até então, recebia Incentivo Estadual.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

MACRO-REGIÃO CENTRO-OESTE

HOSPITAL MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

H. UNIVERSITÁRIO
SANTA MARIA –
STO/STOP/STOU

TODOS DA 4º: AGUDO, CACEQUI, CAPÃO DO CIPÓ, DILERMANDO DE AGUIAR, DONA
FRANCISCA FAXINAL DO SOTURNO, FORMIGUEIRO, ITAARA, IVORÁ, JAGUARI, JARI, JÚ-
LIO DE CASTILHOS, MATA, NOVA ESPERANÇA DO SUL, NOVA PALMA, PARAÍSO DO SUL,
PINHAL GRANDE, QUEVEDOS, RESTINGA SECA, SANTA MARIA, SANTIAGO, SÃO FRAN-
CISCO DE ASSIS, SÃO JOÃO DO POLÊSINE, SÃO MARTINHO DA SERRA, SÃO PEDRO DO
SUL, SÃO SEPÉ, SÃO VICENTE DO SUL, SILVEIRA MARTINS, TOROPI, UNISTALDA, VILA
NOVA DO SUL

568.877

H. SANTA CASA
SÃO GABRIEL – STO/STOU

(A)

TODOS DA 10º: ALEGRETE, BARRA DO QUARAÍ, ITAQUI, MAÇAMBARA, MANOEL VIA-
NA, QUARAÍ, ROSÁRIO DO SUL, SANTA MARGARIDA DO SUL, SANTANA DO LIVRAMEN-
TO, SÃO GABRIEL, URUGUAIANA

520.479

HOSPITAIS HABILITADOS PARA MÉDIA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA DO PROGRAMA ESTRUTURANTE SAÚDE PERTO DE VOCÊ

HOSPITAL CIDADE

H. CASA DE SAÚDE – SEFAS (B) SANTA MARIA

SANTA CASA URUGUAIANA

OBS 1: AS REFERÊNCIAS EM STOP DA SANTA CASA DE SÃO GABRIEL SERÃO ATENDIDAS PELO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA

OBS 2 : O HUSM POSSUI UMA REDE DE APOIO INTEGRADA PARA  ATENDIMENTO EM TRAUMATO-ORTOPEDIA NO HOSPITAL CARIDADE DE SANTIAGO E
HOSPITAL SÃO ROQUE DE FAXINAL DO SOTURNO

(A) – Habilitada em 13/10/09. Até então, recebia Incentivo Estadual.

(B) Em processo de habilitação.

MACRO-REGIÃO SERRA

HOSPITAL MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

H. POMPÉIA – CAXIAS DO
SUL –       STO/STOU

DA 5º:  ALTO FELIZ, ANTÔNIO PRADO, BENTO GONÇALVES, BOA VISTA DO SUL,  BOM
JESUS, BOM PRINCIPIO, CAMPESTRE DA SERRA, CANELA, CARLOS BARBOSA, CAXIAS
DO SUL, CORONEL PILAR, ESMERALDA, FARROUPILHA, FELIZ, FLORES DA CUNHA, GA-
RIBALDI,  GRAMADO,  IPE,  JAQUIRANA,  LINHA NOVA,  MONTE ALEGRE DOS CAMPOS,
MONTE BELO DO SUL, MUITOS CAPÕES, NOVA PADUA, NOVA PETROPOLIS, NOVA ROMA
DO SUL, PICADA CAFÉ, PINHAL DA SERRA, SANTA TEREZA, SÃO JOSÉ DOS AUSENTES,
SÃO MARCOS, SÃOVENDELINO, VACARIA, VALE REAL.

964.356

HOSPITAIS HABILITADOS PARA MÉDIA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA DO PROGRAMA ESTRUTURANTE SAÚDE PERTO DE VOCÊ

HOSPITAL CIDADE

H. ARCANJO SÃO MIGUEL GRAMADO

H. N. SRA. OLIVEIRA VACARIA

OBS 1:  AS REFERÊNCIAS EM STOP DO HOSPITAL POMPÉIA SERÃO ATENDIDAS PELO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ULBRA DE CANOAS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

MACRO-REGIÃO VALES

HOSPITAL MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

H. SANTA CRUZ – SANTA
CRUZ DO SUL – STO

TODOS DA 8º: ARROIO DO TIGRE, CAÇAPAVA DO SUL,    CACHOEIRA DO SUL, CERRO
BRANCO, ENCRUZILHADA DO SUL, ESTRELA VELHA, IBARAMA, LAGOA BONITA DO

SUL, NOVO CABRAIS, PASSA SETE, SEGREDO, SOBRADINHO.
206.965

TODOS DA 13º: CANDELÁRIA, GRAMADO XAVIER, HERVEIRAS, MATO LEITÃO, PANTA-
NO GRANDE, PASSO DO SOBRADO, RIO PARDO, SANTA CRUZ DO SUL, SINIMBU, VALE

DO SOL, VALE VERDE, VENÂNCIO AIRES, VERA CRUZ.
334.838

TOTAL 541.803

HOSPITAIS HABILITADOS PARA MÉDIA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA DO PROGRAMA ESTRUTURANTE SAÚDE PERTO DE VOCÊ

HOSPITAL CIDADE

OBS: AS REFERÊNCIAS EM STOP  SERÃO ATENDIDAS PELO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA ULBRA DE CANOAS E AS REFERÊNCIAS EM STOU SERÃO ATENDI-
DAS EM SERVIÇO DE CANOAS HABILITADO PARA URGÊNCIA (HPS CANOAS), A CRITÉRIO DO GESTOR.

MACRO-REGIÃO SUL

HOSPITAL MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

H. SANTA CASA – PELOTAS
– STO/STOU PELOTAS 350.358

H. SANTA CASA – RIO
GRANDE – STO/STOU

DA 3º:  AMARAL FERRADOR, ARROIO DO PADRE, CANGUÇU, CAPÃO DO LEÃO, CHUI,
CRISTAL, MORRO REDONDO, PINHEIRO MACHADO, RIO GRANDE, SANTA VITÓRIA DO
PALMAR SANTANA DA BOA VISTA, SÃO JOSÉ DO NORTE, SÃO LOURENÇO DO SUL TU-

RUÇU.

440.632

DR. MIGUEL RIETT – RIO
GRANDE –

STO/STOU/STOP
(A)

TODOS DA 7º: ACEGUÁ, BAGÉ, CANDIOTA, DOM PEDRITO, HULHA NEGRA, LAVRAS DO
SUL.              191.556

DA 3º: ARROIO GRANDE, CERRITO, HERVAL, JAGUARÃO, PEDRAS ALTAS, PEDRO OSÓ-
RIO, PIRATINI. 98.735

TOTAL 290.291

HOSPITAIS HABILITADOS PARA MÉDIA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA DO PROGRAMA ESTRUTURANTE SAÚDE PERTO DE VOCÊ

HOSPITAL CIDADE

H. SANTA CASA BAGÉ

OBS 1: A REFERÊNCIA EM STOP DAS SANTA CASA  DE RIO GRANDE SERÃO ATENDIDAS PELO HOSPITAL DR. MIGUEL RIET DE RIO GRANDE.

OBS 2 : A REFERÊNCIA EM STOP DA SANTA CASA DE PELOTAS SERÃO ATENDIDAS EM PORTO ALEGRE.

(A) Habilitado em 10/2009.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

MACRO-REGIÃO MISSIONEIRA

HOSPITAL MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

SÃO VICENTE DE PAULO
CRUZ ALTA – STO/STOU

TODOS DA 9º: BOA VISTA DO CADEADO, BOA VISTA DO INCRA, COLORADO, CRUZ
ALTA, FORTALEZA DOS VALOS, IBIRUBA, JACUIZINHO, QUINZE DE NOVEMBRO, SALDA-
NHA MARINHO, SALTO DO JACUI, SANTA BARBARA DO SUL, SELBECH, TUPANCIRETÃ.

162.541

TODAS DA 17º: AJURICABA, AUGUSTO PESTANA, BOZANO, CAMPO NOVO, CATUÍPE,
CHIAPETTA,  CONDOR,  CORONEL BARROS,  CRISSIUMAL,  HUMAÍTA,  IJUÍ,  INHACORÁ,
JÓIA, NOVA RAMADA, PANAMBI, PEJUÇARA, SANTO AUGUSTO, SÃO MARTINHO, SÃO
VALÉRIO DO SUL, SEDE NOVA.

222.980

TOTAL 385.521

HOSPITAL DE CARIDADE
SANTO ANGELO –

STO/STOU/STOP   (B)

TODOS DA 12º: BOSSOROCA, CAIBATÉ, CERRO LARGO, DEZESSEIS DE NOVEMBRO,
ENTRE-IJUÍS, EUGÊNIO DE CASTRO, GARRUCHOS, GUARANI DAS MISSÕES, ITACURU-
BI, MATO QUEIMADO, PIRAPÓ, PORTO XAVIER, ROLADOR, ROQUE GONÇALES, SALVA-
DOR DAS MISSÕES, SANTO ÂNGELO, SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES, SÃO BORJA, SÃO
LUIZ GONZAGA, SÃO MIGUEL DAS MISSÕES, SÃO NICOLAU, SÃO PEDRO DO BUTIÁ,
SETE DE SETEMBRO, UBIRETAMA, VITÓRIA DAS MISSÕES.

305.825

HOSPITAL VIDA E SAÚDE –
SANTA ROSA – STO/STOU

(A)

TODOS DA 14º: ALECRIM, ALEGRIA, BOA VISTA DO BURICÁ, CAMPINA DAS MISSÕES,
CÂNDIDO GODÓI, DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO, GIRUÁ, HORIZONTINA,  INDEPEN-
DÊNCIA, NOVA CANDELÁRIA, NOVO MACHADO, PORTO LUCENA, PORTO MAUÁ, PORTO
VERA CRUZ, SANTA ROSA, SANTO CRISTO, SÃO JOSÉ DO INHACORÁ, SÃO PAULO DAS
MISSÕES, SENADOR SALGADO FILHO, TRÊS DE MAIO, TUCUNDUVA, TUPARENDI.

233.545

HOSPITAIS HABILITADOS PARA MÉDIA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA DO PROGRAMA ESTRUTURANTE SAÚDE PERTO DE VOCÊ

HOSPITAL CIDADE

H. IVAN GOULART SÃO BORJA

H. SÃO VICENTE DE PAULO TRÊS DE MAIO

H. CARIDADE IJUÍ

H. CARIDADE   (C) CRISSIUMAL

OBS1: AS REFERÊNCIAS EM STOP DOS HOSPITAIS SÃO VICENTE DE PAULO DE CRUZ ALTA E CARIDADE DE SANTA ROSA SERÃO ATENDIDAS PELO HOSPITAL
DE CARIDADE DE SANTO ÂNGELO

(A) Habilitado em 03/2010. Até então, recebia Incentivo Estadual.

(B) Habiltado em 02/2010. Até então, recebia Incentivo Estadual.

(C) Incentivo Estadual em Agosto de 2009

MACRO-REGIÃO NORTE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

HOSPITAL MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

HOSPITAL SÃO VICENTE
DE PAULO – PASSO FUNDO

STO/STOU/STOP

TODOS DA 6º:  AGUA SANTA, ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL, ALTO ALEGRETE, AN-
DRÉ DA ROCHA, BARRACÃO, CACIQUE DOBLE, CAMARGO, CAMPOS BORGES, CAPÃO
BONITO DO SUL, CARAZINHO, CASCA, CASEIROS, CIRÍACO, COQUEIROS DO SUL, CO-
XILHA,  DAVID  CANABARRO,  ERNESTINA,  ESPUMOSO,  GENTIL,  IBIAÇA,  IBIRAIARAS,
IBIRAPUITÃ, LAGOA DOS TRÊS CANTOS, LAGOA VERMELHA, LAGOÃO, MACHADINHO,
MARAU, MATO CASTELHANO, MAXIMILIANO DE ALMEIDA, MONTAURI, MORMAÇO, MULI-
TERNO, NÃO-ME-TOQUE, NICOLAU VERGUEIRO, NOVA ALVORADA, PAIM FILHO, PASSO
FUNDO, PONTÃO, SANANDUVA, SANTA CECÍLIA DO SUL, SANTO ANTONIO DO PALMAR,
SANTO ANTONIO DO PLANALTO, SANTO EXPEDITO DO SUL, SÃO DOMINGOS DO SUL,
SÃO JOÃO DA URTIGA, SÃO JOSÉ DO OURO, SERAFINA CORREA, SERTÃO, SOLEDADE,
TAPEJARA, TAPERA, TIO HUGO, TUNAS, TUPANCI DO SUL, VANINI,  VICTOR GRAEFF,
VILA LÂNGARO, VILA MARIA.

594.270

HOSPITAL CIDADE DE PAS-
SO FUNDO – PASSO FUNDO

STO/STOU/STOP

TODOS  DA  15º: BARRA  FUNDA,  BOA  VISTA  DAS  MISSÕES,  BRAGA,  CERRO
GRANDE,CHAPADA, CONSTANTINA, CORONEL BICACO, DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES,
ENGENHO VELHO, GRAMADO DOS LOUREIROS, JABOTICABA, LAJEADO DO BUGRE, MI-
RAGUAÍ, NOVA BOA VISTA, NOVO BARREIRO, NOVO XINGU, PALMEIRA DAS MISSÕES,
REDENTORA, RONDA ALTA, RONDINHA, SAGRADA FAMÍLIA, SÃO JOSÉ DAS MISSÕES,
SÃO PEDRO DAS MISSÕES, SARANDI, TRÊS PALMEIRAS, TRINDADE DO SUL.

156.347

DA 5º:  COTIPORÃ, FAGUNDES VARELA, GUABIJU, GUAPORÉ, NOVA ARAÇA, NOVA BAS-
SANO, NOVA PRATA, PARAI, PROTÁSIO ALVES, SÃO JORGE, UNIÃO DA SERRA, VERANO-
POLIS, VILA FLORES, VISTA ALEGRE DO PRTA(RES. COGERE 44/09)

103.555

TOTAL 259.902

HOSPITAL SANTA TEREZI-
NHA – ERECHIM

STO/STOU

TODOS DA 11º: ARATIBA, ÁUREA, BARÃO DE COTEGIPE, BARRA DO RIO AZUL, BENJA-
MIN CONSTANT DO SUL, CAMPINAS DO SUL, CARLOS GOMES, CENTENÁRIO, CHARRUA,
CRUZALTENSE, ENTRE RIOS DO SUL, EREBANGO, ERECHIM, ERVAL GRANDE, ESTAÇÃO,
FAXINALZINHO, FLORIANO PEIXOTO, GARAUMA, GETÚLIO VARGAS, IPIRANGA DO SUL,
ITATIBA DO SUL, JACUTINGA, MARCELINO RAMOS, MARIANO MORO, PAULO BENTO,
PONTE PRETA, QUATRO IRMÃOS, SÃO VALENTIM, SEVERIANO DE ALMEIDA, TRÊS AR-
ROIOS, VIADUTOS.

223.341

TODOS DA 19º: ALPESTRE, AMETISTA DO SUL, BARRA DO GUARITA, BOM PROGRES-
SO, CAIÇARA, CRISTAL DO SUL, DERRUBADAS, ERVAL SECO, ESPERANÇA DO SUL,FRE-
DERICO WESTPHALEN, IRAÍ, LIBERATO SALZANO, NONOAI, NOVO TIRADENTES, PALMI-
TINHO, PINHAL, PINHEIRINHO DO VALE, PLANALTO, RIO DOS ÍNDIOS, RODEIO BONI-
TO, SEBERI, TAQUARUÇU DO SUL, TENENTE PORTELA, TIRADENTES DO SUL, TRÊS PAS-
SOS, VICENTE DUTRA, VISTA ALEGRE, VISTA GAÚCHA.

199.236

TOTAL 422.577

HOSPITAIS HABILITADOS PARA MÉDIA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA DO PROGRAMA ESTRUTURANTE SAÚDE PERTO DE VOCÊ

HOSPITAL CIDADE

H. CARIDADE CARAZINHO

H. CARIDADE P. DAS MISSÕES

H. CARIDADE TRES PASSOS

H. SÃO JOSÉ RODEIO BONITO

OBS 1: AS REFERÊNCIAS EM STOP DO HOSPITAL SANTA TEREZINHA DE ERECHIM SERÃO ATENDIDAS NO HOSPITAL CIDADE DE PASSO FUNDO.

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 112/2010 CIB/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

• STO – Serviço de Traumatologia e Ortopedia
• STOP – Serviço de Traumatologia e Ortopedia Pediátrica

• STOU – Serviço de Traumatologia e Ortopedia de Urgência

OBS 1: O Hospital Miguel Riet atenderá também a STOP da Santa Casa de Rio Grande;
OBS 2: A STOP do Hospital Vida e Saúde será atendida pelo Hospital de Caridade de Santo Ângelo;
OBS 3: A STOP da Santa Casa de São Gabriel será atendida pelo Hospital Universitário de Santa Maria;
OBS 4: O Hospital de Caridade de Santo Ângelo atenderá também a STOP do Hospital São Vicente de Paulo de Cruz
Alta e do Vida e Saúde de Santa Rosa;
OBS 5: O Hospital Universitário da Ulbra atenderá também a STOP do Hospital Pompéia de Caxias do Sul e a STOU e
STOP do Hospital Santa Cruz, e parte da população de Canoas além de ser Referência Estadual dos casos conforme
necessidade da Regulação Estadual.

HOSPITAL CIDADE LEITOS CREDENCIAMENTO POPULAÇÃO
ATENDIDA

SERIE
HISTÓRICA

IMPACTO
FINANCEIRO

MIGUEL RIET RIO GRANDE 10 STO; STOP; STOU 290.291 hab. R$ 43.618,16 R$ 55.000,00

VIDA E SAUDE STA. ROSA 10 STO; STOU 233.545 hab. R$ 25.874,88 R$ 50.000,00

SANTA CASA SÃO
GABRIEL 08 STO; STOU 520.479 hab. R$ 18.105,76 R$ 50.000,00

B.PORTUGUESA P. ALEGRE 28 STO Cfe. SMS/POA R$ 24.192,56 R$ 50.000,00

CARIDADE STO.
ANGELO 10 STO; STOP; STOU 305.825 hab R$ 28.278,61 R$ 55.000,00

UNIV. ULBRA CANOAS 10 STO; STOP; STOU 724.695 hab R$ 9.414,00 R$ 260.000,00